
                                      

 

Αθήνα, 26 Μαρτίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

             Προς τον Υπουργό Υγείας   

Θέμα: «Συνεχίζονται τα λειτουργικά προβλήματα στο Γ.Ν. Λιβαδειάς»    

Το Γενικό Νοσοκομείο Λιβαδειάς καλείται να ανταπεξέλθει στις αυξημένες ανάγκες της 

τοπικής κοινωνίας, λειτουργώντας με ελλείψεις σε υποδομές και υγειονομικό προσωπικό. 

Επιπλέον, η σημασία αυτού του δευτεροβάθμιου Νοσοκομείου είναι υπερτοπική και αφορά 

ολόκληρη την ανατολική Στερεά Ελλάδα, καθώς αποτελεί το βασικό Νοσοκομείο αναφοράς 

όχι μόνο για την Βοιωτία, αλλά και για περιοχές της ανατολικής Φωκίδας και της νότιας 

Φθιώτιδας.  

Ωστόσο, τα λειτουργικά προβλήματα του Νοσοκομείου –τα οποία έχουμε αναδείξει με σειρά 

παρεμβάσεων και Μέσων Κοινοβουλευτικού Ελέγχου– συνεχίζονται, με τις ληξιπρόθεσμες 

οφειλές του σε προμηθευτές για το 2023 και τα περιορισμένα ταμειακά διαθέσιμά του, αλλά 

και με τις συχνές μετακινήσεις ιατρών του σε άλλα Νοσοκομεία της Περιφέρειας. Στα 

προβλήματα αυτά, έρχονται τώρα να προστεθούν και άλλα αφού  σημαντικές κλινικές είτε 

λειτουργούν σε ακατάλληλους χώρους, είτε παραμένουν κλειστές, ενώ, ταυτόχρονα, 

πολύτιμος ιατροτεχνολογικός εξοπλισμός έχει περιέλθει σε αχρησία.       

Συγκεκριμένα, κρίσιμο και χρονίζον πρόβλημα είναι οι ακατάλληλες συνθήκες στέγασης της 

παιδιατρικής κλινικής. Τρεισήμισι μήνες μετά το κλείσιμο της κλινικής COVID-19, η 

παιδιατρική κλινική δεν έχει μεταφερθεί και παραμένει ακόμη στον απαράδεκτα μικρό και 

ακατάλληλο χώρο της βραχείας νοσηλείας.  

Επίσης, ο σύγχρονος εξοπλισμός αξίας χιλιάδων ευρώ (τηλεμετρία, μόνιτορ, «high flow», 

αναπνευστήρες, κλίνες ΜΕΘ, αντλίες κ.α.) που αξιοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία  την περίοδο 

της πανδημίας του COVID-19, παραμένει αχρησιμοποίητος μέσα στους χώρους της κλινικής 

COVID-19, η οποία όμως έχει τερματίσει τη λειτουργία της. Έτσι, όμως, χάνεται και η 

σημαντική τεχνογνωσία που αποκτήθηκε κατά τη χρήση τους από το νοσηλευτικό 

προσωπικό. Το ίδιο ισχύει και για τον πανάκριβο εξοπλισμό που έχει τοποθετηθεί στον χώρο 

που είναι κατασκευασμένος για λειτουργία Μονάδας Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) ή Μονάδας 

Αυξημένης Φροντίδας (ΜΑΦ) και παραμένει επίσης αχρησιμοποίητος.  
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Επομένως: 

Επειδή η δύσκολη συγκυρία που διέρχεται η χώρα επιβάλλει την ενίσχυση των μονάδων 

υγείας με προσωπικό, εξοπλισμό και υποδομές, καθώς και την διασφάλιση του δημόσιου 

χαρακτήρα τους. 

Επειδή η κυβέρνηση συνεχίζει την προσπάθεια απαξίωσης και διάλυσης του ΕΣΥ, αλλά και 

της άλωσής του από ιδιωτικά συμφέροντα, μέσω ΣΔΙΤ και άλλων μεθοδεύσεων.  

Επειδή το Γ.Ν. Λιβαδειάς δεν έχει ενισχυθεί ουσιαστικά με μόνιμο προσωπικό, αντίθετα το 

πρόβλημα της υποστελέχωσής του εντείνεται με τις συχνές μετακινήσεις νεφρολόγων, 

παιδιάτρων, και ιατρών του άλλων ειδικοτήτων σε άλλα Νοσοκομεία.  

Επειδή οι ληξιπρόθεσμες οφειλές του Νοσοκομείου σε προμηθευτές για το 2023 ήταν 

σημαντικές, ενώ τα ταμειακά του διαθέσιμα είναι περιορισμένα.   

Επειδή οι σημαντικές δημόσιες επενδύσεις σε σύγχρονο ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό που 

έγιναν την περίοδο της πανδημίας με χρήματα των φορολογουμένων πολιτών πρέπει να 

συνεχίσουν να αξιοποιούνται προς όφελος τους.   

 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός  

1) Πότε θα πραγματοποιηθεί η μεταφορά της παιδιατρικής κλινικής σε κατάλληλο 

χώρο στο Γ.Ν. Λιβαδειάς;  

2) Σκοπεύει να διασφαλίσει την άμεση και πλήρη αξιοποίηση του σύγχρονου 

ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού του Νοσοκομείου,  που αποκτήθηκε με χρήματα των 

φορολογουμένων την περίοδο της πανδημίας και τώρα παραμένει προκλητικά 

αχρησιμοποίητος;     

3) Θα ενισχύσει το Νοσοκομείο με μόνιμες προσλήψεις ιατρονοσηλευτικού 

προσωπικού;  

4) Ποια είναι τα ταμειακά διαθέσιμα του Νοσοκομείου; Με ποια μέτρα θα επιλύσει το 

πρόβλημα των ληξιπρόθεσμων οφειλών του Νοσοκομείου σε προμηθευτές;  

 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές  

 

Πούλου Γιώτα  

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 



 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

 

Ηλιόπουλος Όθων 

 

Θρασκιά Ουρανία 

 

Λινού Αθηνά 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

  




